皖教秘财〔2013〕5号

安徽省教育厅关于组织开展2012年
省级财政支出项目绩效自评工作的通知

各高等学校：

根据省财政厅《关于开展2012年省级财政支出项目绩效自评工作的通知》（财预函〔2012〕523号）要求，决定开展2012年省级财政支出项目绩效自评工作。现就有关事项通知如下：

1、 评价目的

通过绩效评价，衡量财政支出项目资金使用效益，掌握项目资金使用的规范性、科学性，分析项目支出绩效目标完成情况。同时，做好绩效自评经验总结，分析存在的问题，提出完善财政支出管理的意见和建议，不断提高支出管理水平。

二、评价对象

1.2012年高校科研经费项目；

2.2012年经济困难学生资助体系-高校奖助学金项目。

三、评价内容

评价内容包括业务指标、财务指标和效益指标。评价指标内容和评分要求分别见附件1和附件2。

四、工作安排
1.各高校要提高认识，高度重视绩效自评工作，制定绩效自评实施方案，明确职责分工，确定专人负责绩效自评工作。省教育厅将加强对学校自评工作的指导与考核，适时组织抽查，确保自评工作取得实效。

2.省教育厅拟于3月份，委托安徽省教育评估中心开展绩效考评抽查工作。抽查学校名单及具体时间电话通知。
3.各高校要参照安徽省财政支出项目绩效考评报告样式（见附件3），分别制定两个项目的绩效自评报告。
《高校省级财政支出项目绩效考评工作联系人信息表》（见附件4）电子档于2013年1月25日前发送至gjpg@ahedu.gov.cn。项目自评报告电子档于2013年2月底前发送至上述邮箱；同时报送纸质材料（一式3份）至安徽省教育评估中心。
附件电子版可从安徽教育评估网下载中心栏目下载（http://pgzx.ahedu.gov.cn/）。
省教育厅财务处联系人：

姚  忠   电话：0551-62831825
省教育评估中心联系人：

林禄明   电话：0551-63608541  传真：0551-63608543
严  萍   电话：0551-63608545
邮寄地址：合肥市金寨路188号省教育招生考试院东区二楼

邮政编码：230022

附件：1.安徽省高校科研经费项目绩效考评指标体系（试行）
2.安徽省经济困难学生资助体系-高校奖助学金项目绩效评价指标体系（试行）

     3.安徽省财政支出项目绩效考评报告

     4.高校省级财政支出项目绩效考评工作联系人信息表
                     安徽省教育厅
                      2013年1月16日
    （此件主动公开）
附件1
安徽省高校科研经费项目绩效考评指标体系（试行）

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	评分标准
	评分方法
	得分

	业务指标

（20分）

	目标设定
情况

（4分）
	依据的充分性

（1分）
	项目资金设立的依据是否充分，是得1分，否得0分。
	查看申请书、

审批文件等

	目标的合理性

（1分）
	项目有规划，资金使用预定目标明确，目标设置科学合理。符合得1分，否则不得分。
	查看申请书

	项目经费预算

（2分）
	有项目经费预算，重点支出科目和支出结构编制合理。符合得2分，否则酌情扣分。
	查看申请书、财务资料

	项目完成情况

（10分）
	项目执行情况

（2分）
	项目实施有具体计划（立项后符合相关条件进行项目变更，需按项目申请渠道履行报批手续），并按照项目计划组织实施工作，得2分；基本按照项目计划组织实施工作，得1分；其余情况0分。
	查看申请书(项目变更申请批复)相关材料

	项目结题

验收情况

（4分）
	已完成的项目按照规定时间和程序结题验收，有验收报告及总结，重点项目结项有专家鉴定记录。完全符合得4分，否则按1分/项扣分。

尚未完成的项目考察中期成果。
	查看项目结题验收资料

	项目完成质量

（4分）
	项目实施的实际结果是否达到预期设定目标。结题验收结论为优秀，得4分；良好，得3分；合格，得2分；不合格，得0分。
	查看申请书、结题验收报告等材料

	组织管理情况（6分）
	机构人员保障

（3分）
	1.有专门机构实施项目管理，得1分；

2.项目有专人负责，得2分。
	查看相关文件

	管理制度保障

（3分）
	有完善的项目管理制度并有效执行，得3分；有管理制度但未能有效执行，得1-2分；其余情况不得分。
	查看相关制度文件

	财务指标

（30分）

	制度管理情况

（10分）
	管理制度制订

情况（4分）
	科研经费财务管理制度规范、健全，包括经费管理办法、财务报销制度等。完全符合得4分，基本符合得3分，较多内容欠缺得1-2分。
	查看财务管理制度文件

	内控制度

执行情况

（6分）
	1.科研经费转拨是否规范，是否存在层层转拨、变相转拨问题，规范得2分，否则0分；

2.科研经费支出是否经过科研、财务等各级人员和各个环节审核、签字，是2分，否0分；

3.科研、财务、审计和纪检等部门在科研经费使用、管理、监督过程中，职责和权限是否落实到位，是2分，否0分。
	查看财务管理制度执行记录

	资金管理情况

（12分）
	资金支付情况

（4分）
	1.科研经费是否根据项目合同及项目建设进度支付，是得2分，否0分；

2.科研经费支出科目、金额、进度和预算批复相符情况，相符得2分，否0分。
	查看资金计划与支出明细表

	支出规范情况

（8分）
	1.科研经费报销按规定权限履行审批手续，报销票据真实合法，未发现使用假票据现象，是得2分，否得0分；

2.科研经费支出与科研任务相关，不存在挪用、挤占、虚列支出、虚构经济业务或以非法手段套取科研经费现象，是得2分，否得0分；

3.科研经费支出中招待费、劳务费等费用支出符合科研经费管理制度和项目预算要求，劳务费由本人签收或转至本人个人银行账户，依法缴纳所得税，不存在他人代签问题，是得2分，否得0分；

4.科研经费支出中间接费用和结存结余资金管理规范，未发现在核定的间接费用之外以任何名义在项目经费中重复提取、列支相关费用，未发现违反规定使用和转移结存结余资金，规范得2分，否则0分。
	查看财务制度、财务管理措施文件、资金支出明细表

	财务信息状况

（5分）
	财务资料完整性（2分）
	科研经费收入、支出、资产（包括帐、卡、物）等财务资料的真实、完整性。真实完整2分，基本真实完整1分，其余0分。
	查看财务资料

	会计核算准确性（3分）
	1.会计核算方法是否符合财务制度、会计制度有关要求，符合2分，否则0分；

2.专项资金是否做到分项核算，是1分，否0分。
	核查会计核算

	资产管理情况（3分）
	项目资产管理

（3分）
	使用科研经费购置和形成的资产是否严格执行国家资产管理的有关规定，统一纳入学校资产管理，合理使用，认真维护，不存在隐匿、私自转让、非法占有等问题，能够做到3分，基本做到2分，没有做到0分。
	查看固定资产和使用记录

	效益指标

（50分）
	科研成果水平

（20）
	成果发表

（出版）情况

（10分）
	有下列情况之一者，得10分：

1.成果正式出版或发表（有CN刊号），且有标注项目；

2.研究报告提交市级以上人民政府、省政府各部门、国务院各部委、大中型企业等；

3.实验类的项目，有完整的实验记录和结果；

其他情况酌情打分。
	查看相关奖励证书、论文、专著

	成果社会反响

（10分）
	有下列情况之一者，得10分：

1.成果被市级以上人民政府、省政府各部门、国务院各部委、大中型企业等采纳；

2.成果应用于生产实践，产生经济效益；

3.成果被国内外著名期刊转载、评论或被译成外文出版；

4.获得省部级以上奖励；

其他情况酌情打分。

	学科专业发展与社会经济效益

（20分）
	促进相关学科

专业发展情况

（5分）
	通过项目实施，在推动学科发展方面起到重要作用，得5分；对推动学科发展起到一定作用，得3-4分；对推动本学科发展作用不明显，得1分。
	查看成果资料及学位点、优秀教学团队、精品专业、精品课程、教材建设等情况。

	推动师资队伍

建设情况

（5分）
	通过项目实施，培养（培育）产生了教育部及省级教学创新团队、学术创新平台、学科带头人、教学名师、教坛新秀等。取得其中一项得5分。
	查看相关文件

	服务经济社会

发展情况

（10分）
	项目成果顺利实现转化，产业化前景较好，对相关行业和产业发展、社会建设起到积极影响和推动作用。根据专家评定，确定具体分值。
	查看相关文件

	学术风气和

学术道德

（10分）
	学术相似性程度

（6分）
	项目研究过程中不存在抄袭、剽窃、重复发表等学术不端行为的，得6分。情节轻微的，酌情扣分。其他情况不得分。
	利用省学术鉴定信息管理系统对研究成果进行抽检，座谈随访等

	项目组成员参与研究情况

（2分）
	项目组成员均实际参与研究，不存在冒名、挂名等情况。完全符合，得2分；不完全符合，得1分；完全不符合，得0分。
	查看研究记录、研究成果

	举报情况

（2分）
	省教育主管部门没有接到学术造假举报，得2分。接到举报，并经核实确实存在学术造假，得0分。
	省教育主管部门提供举报记录

	附加项

（10分）
	亮点与特色

（10分）
	1.研究生参与课题，并取得研究成果，得2分；

2.获得专利授权，得2分；

3.研究成果填补理论空白，得2分；

4.项目研究对地方经济社会发展做出突出贡献，得2分；

5.为企业发展解决关键技术，得2分。
	查看证明材料

PAGE
- 2 -